TÓM TẮT
Từ sau chiến tranh thế giới thứ hai (1945), bước vào giai đoạn hiện đại, Nhật Bản đã thực hiện nhiều
lần điều chỉnh nền giáo dục nước nhà từ nội dung giáo dục cho đến phương pháp giáo dục, cơ
sở hạ tầng, tổ chức và chính sách giáo dục. Tuy nhiên, thông qua việc ban hành và cải chính Luật
giáo dục cơ bản, chính phủ Nhật Bản chỉ tiến hành chỉnh sửa sứ mệnh giáo dục mang tầm quốc
gia hai lần.